

# LIGESTILLING

I har haft valg til elevrådet. 20 piger og 4 drenge er valgt. Skolen overvejer at indføre en regel om, at hver klasse næste år skal vælge både en dreng og en pige til elevrådet. Hvad er din holdning?

- 1 Du er imod reglen, fordi drenge har samme muligheder som piger for at stille op til elevrådet. Du synes ikke, at drengene skal behandles mere positivt end pigerne.
- 2 Du støtter reglen, fordi der er lige mange drenge og piger på skolen. Elevrådet bør afspejle fordelingen af drenge og piger på skolen.
- 3 Du synes ikke, at skolen skal lave en regel. Skolen skal i stedet bruge penge på at lave en kampagne, der opfordrer drengene til at stille op.



## RET TIL PRIVATLIV

Du har en mistanke om, at din kæreste er dig utro. Du har hørt, at din kæreste skriver med en anden. Kæresten har glemt sin telefon hos dig. Der kommer beskeder fra den anden. Hvad gør du?

1

Du lader telefonen ligge. Alle har ret til privatliv.

2

Du læser alle beskederne og holder det for dig selv. Du har ret til at vide, om din kæreste er dig utro. Du ved godt, det er forkert at læse beskederne, så du siger ingenting.

3

Du læser alle beskederne og konfronterer din kæreste med det. Du har ret til at vide, om din kæreste er dig utro. Men din kæreste har også ret til at vide, at du har læst beskederne.



## RELIGIONSFRIHED / BESKYTTELSE AF MINORITETER

Skolen skal holde en fest med spisning. Budgettet er lille og skolen har valgt, at menuen er hotdogs. Der er 12 muslimer og veganere på jeres årgang. De spiser ikke svinekød. Hvad skal skolen gøre?

- 1 Du synes ikke, at skolen skal ændre i planerne. Spiser man ikke svinekød, må man spise hjemmefra.
- 2 Du synes, at alle skal betale for maden. Pengene skal bruges på at købe andet mad end hotdogs
- 3 Du synes, at skolen skal droppe spisning og bede alle spise hjemmefra. Så undgår I konflikter.



## OMFORDELING

Jeres klasse skal snart på studietur. Ole fra klassen har ikke råd til at tage med, fordi hans familie har økonomiske problemer. Men der penge i klassekassen. Skal kassen betale for Oles studietur?

**1** Du synes, at kassen skal betale for Oles tur. Alle skal have mulighed for at komme med.

**2** Du synes ikke, at kassen skal betale for Oles tur. Alle skal have samme andel af pengene fra kassen. I har alle været med til at tjene pengene. Ingen skal have mere end andre.

**3** Du synes, at I skal tage på en kortere studietur, så økonomi ikke bliver et problem for nogen.





# BORGERPLIGT

En af dine gode venner er begyndt at blive mere fjern. Du opdager, at din ven er begyndt at omgås nogle mennesker, der efter sigende skulle være med i en kriminel bande. Hvad gør du?

1

Du blander dig uden om. Din ven har ret til at være sammen med dem, han/hun har lyst til.

2

Du synes, at det er alvorligt og kontakter en lærer eller forælder. Du håber, de kan hjælpe.

3

Du vil ikke have noget med bander at gøre. Du afbryder kontakten til din ven.



## MINDRETALSBEKYTTELSE

Du spiller på et fodboldhold. En fra holdet er blevet set kysse med en af samme køn. Nogle fra holdet synes, det er ubehageligt at bade sammen med personen. De kræver, at træneren sætter personen af holdet. Ellers finder de et nyt hold. Hvad skal din træner gøre?

1

Du synes, at træneren skal sætte personen af holdet. Ellers mister I mange gode spillere.

2

Du synes, at træneren skal lade personen blive på holdet, men bede personen om at klæde om derhjemme, så andre ikke føler sig ubehageligt til mode.

3

Du synes, at træneren skal smide gruppen af spillere af holdet. Også selvom det kan have konsekvenser for den næste vigtige kamp.



## YTRINGSFRIHED

Din skole vil forbyde andre sprog end dansk i pauserne, fordi nogle elever føler sig bagtalt af andre elever på sprog, de ikke forstår. Flere lærere har det samme indtryk. Hvad er din holdning?

1

Du synes, det er i orden, at skolen forbyder andre sprog end dansk i pauserne. Det er en dansk skole og alle skal kunne forstå, hvad der bliver sagt i pauserne.

2

Du synes ikke, at skolen skal bestemme hvilket sprog, eleverne taler i deres pauser. Alle elever har ytringsfrihed – også selvom de bagtaler andre og taler grimt.

3

Du synes, at skolen først skal forsøge at løse problemet på en anden måde og komme grimt sprog til livs – fx ved at sætte fokus på at tale pænt til og om hinanden.



## RETTE TIL PRIVATLIV

Klassen var til fest i weekenden. Dig og din gode ven drak alkohol. Din ven blev meget fuld og kan kun huske noget af aftenen. Dagen efter bliver der delt et billede af din ven halvnøgen liggende på et toiletgulv. Mange fra klassen har allerede liket, delt og måske gemt billedet. Hvad gør du?

- 1 Du synes, at din ven skulle have drukket mindre. Det er din vens egen skyld og pågældende må selv tage konsekvenserne af sine handlinger. Derfor gør du ikke noget.
- 2 Du synes, at din ven skal vide, at billedet bliver delt på de sociale medier, og at du er der for at hjælpe. Derfor kontakter du din ven og fortæller om billedet.
- 3 Du synes ikke, at man kan tillade sig at lægge sådan et billede op. Det krænker din vens privatliv. Du skriver til personen, der har postet billedet og beder personen fjerne det.





# RADIKALISERING

En i din omgangskreds er begyndt at dele ekstremistiske billeder og videoer – fx af halshugninger og kidnapninger. Du synes, at videoerne går langt over grænsen for, hvad man kan dele. Du er nervøs for, hvorfor personen er blevet interesseret i ekstremistiske ting. Hvad gør du?

1

Du synes, at personen har ret til at dele det, pågældende vil på de sociale medier. Derfor gør du ingenting.

2

Du synes, at personen skal vide, det er forkert. Derfor prøver du at tale med pågældende om, at folkene i videoerne er antidemokratiske og gør nogle forfærdelige ting.

3

Du synes ikke, at det er i orden. Du vil ikke omgås mennesker, der har den slags holdninger. Derfor dropper du alt kontakt med pågældende.



## Borgerpligt/ytringsfrihed

Du opdager at flere elever fra skolen sender onde beskeder til én af dine venner online. Hvordan reagerer du på det?

1

Du viser det til lærere på skolen eller til dine forældre

2

Du ignorerer det bare, de må jo sige, hvad der passer dem

3

Du konfronterer mobberne, for selvom de har ytringsfrihed, skal de ikke sige alt, hvad der passer dem



## Forsamlingsfrihed

En gruppe af drenge fra jeres skole er begyndt at mødes efter skoletid og lave graffiti rundt omkring i byen. Skolen vil gerne forbyde dem at mødes både i og uden for skoletiden, for at undgå mere ballade. Hvad synes du om skolens forbud?

1

Du synes det er okay skolen forbyder dem at mødes, når de alligevel kun laver ballade, når de er sammen

2

Du mener ikke skolen har ret til at blande sig, hvem må mødes og hvem der ikke må mødes uden for skoletid

3

Du synes skolen hellere bør prøve en anden løsning, da de alligevel ikke kan styre om drengene mødes eller ej. De kunne fx give drengene lov til at male på en af skolens murer.



## Ytringsfrihed/retten til privatliv

De ældste elever på jeres skole laver hvert halve år en række nomineringer af skolens yngre elever, som fx årets duks, årets dulle og årets one-night-stand. Hvad synes du om det?

- 1 Du synes nomineringerne bør forbydes. Det udstiller de nominerede elever og er i strid med deres ret til privatliv
- 2 Du synes det er helt okay. Det er jo bare for sjovt, og alle har jo ytringsfrihed og må sige, hvad de vil
- 3 Du synes, man burde fortsætte nomineringerne, men kun nominere elever, som selv har sagt de gerne vil være med i legen





## Ytringsfrihed/retten til privatliv

En gruppe af elever er begyndt at lave en youtube-kanal, med sladder og rygter om andre elever på skolen. Hvad synes du om det?

- 1 Du synes det er helt fint, de har jo ret til at sige, hvad de vil, og desuden bunder rygter ofte i sandhed
- 2 Du synes det skal stoppes med det samme. Alle eleverne på skolen har ret til et privatliv, som ikke udstilles på de sociale medier, hvor rygterne altid vil være tilstede.
- 3 Du synes det er okay, hvis de kun taler om dem som også selv spreder rygter normalt





## Ligestilling (Tale-kort)

Ligestilling er lige behandling af mænd og kvinder.  
Fx at mænd og kvinder får samme løn for samme arbejde.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Ligestilling". Du må ikke sige ordene:

Ligestilling

Køn

Kvinder

Mænd



Wildcard

## **Beskyttelse af privatlivet (Tale-kort)**

Alle har ret til privatliv. Alle personer har retten til selv at bestemme fx hvilke oplysninger om dem, der må deles med andre.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Privatliv". Du må ikke sige ordene:

Privat

Liv

Dele



Wildcard

## Religionsfrihed (Tale-kort)

Religionsfrihed er, at personer har ret til at udøve hvilken som helst religiøs tro, de ønsker.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Religionsfrihed".  
Du må ikke sige ordene:

Religion  
Frihed  
Tro





Wildcard

## **Omfordeling (Mime-kort)**

Omfordeling sker, når man tager penge fra nogle borgere for at give dem til andre. Fx når personer, der tjener flere penge skal betale mere i skat, end personer, der tjener færre penge.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Omfordeling", ved at mime det.

(Du kan fx mime det at flytte noget fra en person til en anden)



Wildcard

## **Borgerpligt (Tale-kort)**

Borgerpligt er pligter, som man får ved blot at være borger i et land. Pligterne er hører sammen med borgerrettigheder.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Borgerpligt" ved at nævne de borgerpligter, du allerede kender, som fx at betale skat og at være værnepligtig. Du må ikke sige ordene:

Borger  
Pligt



Wildcard

## Mindretalsbeskyttelse (Tale-kort)

Mindretalsbeskyttelse er en del af det internationale menneskeretsarbejde, som beskytter sproglige, etniske, religiøse og nationale mindretal mod overgreb fra flertallet.

Du skal få de andre til at gætte ordet ”Mindretalsbeskyttelse”. Du må ikke sige ordene:

Mindretal  
Beskyttelse  
Rettigheder  
Flertal



Wildcard

## **Ytringsfrihed (Mime-kort)**

Ytringsfrihed er retten til at sige det, man vil, både på skrift og i tale, uden at andre kan censurere det.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Ytringsfrihed" ved at mime det.

(Du kan fx mime, at du holder en tale)





Wildcard

## **Forsamlingsfrihed (Mime-kort)**

Forsamlingsfrihed er retten for enhver til at mødes med andre uden tilladelse fra andre. Fx når folk mødes for at demonstrere.

Du skal få andre til at gætte ordet "Forsamlingsfrihed" ved at mime det.

(Du kan fx mime det at demonstrere)



Wildcard

## **Radikalisering (Stikords-kort)**

Radikalisering er når en person får mere og mere ekstremistiske synspunkter og begynder at begrunde sine handlinger i en ekstrem ideologi.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Radikalisering" ved at give dem max tre stikord. Du må ikke bruge ordet radikalisering.



Wildcard

## **Forsamlingsfrihed (Stikords-kort)**

Forsamlingsfrihed er retten for enhver til at mødes med andre uden tilladelse fra andre. Fx når folk mødes for at demonstrere eller danner foreninger.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Forsamlingsfrihed". Du må ikke sige ordene:

Møde

Demonstration

Forsamling

Forening



Wildcard

## **Religionsfrihed (Mime-kort)**

Religionsfrihed er, at personer har ret til at udøve hvilken som helst religiøs tro, de ønsker.

Du skal få andre til at gætte ordet "Religionsfrihed" ved at mime det.

(Du kan fx mime, at du beder)





Wildcard

## Ligestilling (Mime-kort)

Ligestilling er lige behandling af mænd og kvinder.  
Fx at mænd og kvinder får samme løn for samme arbejde.

Du skal få andre til at gætte ordet "Ligestilling" ved at mime det.

(Du kan fx mime, at du er på barsel og er mand)



Wildcard

## **Mindretalsbeskyttelse (Mime-kort)**

Mindretalsbeskyttelse er en del af det internationale menneskeretsarbejde, som beskytter sproglige, etniske, religiøse og nationale mindretal mod overgreb fra flertallet.

Du skal få de andre til at gætte ordet  
”Mindretalsbeskyttelse” ved at mime det.

(Du kan fx mime, at du beskytter noget småt f.eks. en blyant eller et viskelæder)



Wildcard

## **Borgerpligt (Mime-kort)**

Borgerpligt er pligter, som man får ved blot at være borger i et land. Pligterne hører sammen med borgerrettigheder.

Du skal få andre til at gætte ordet "Borgerpligt" ved at mime det.

(Du kan fx mime det at være værnepligtig)



Wildcard

## **Omfordeling (Tale-kort)**

Omfordeling sker, når man tager penge fra nogle borgere for at give dem til andre. Fx når personer, der tjener flere penge, skal betale mere i skat end personer, der tjener færre penge.

Du skal få andre til at gætte ordet "Omfordeling". Du må ikke sige ordene:

Omfordeling  
Robin Hood  
Skat  
Dele





Wildcard

## Ytringsfrihed (Tale-kort)

Ytringsfrihed er retten til at sige det, man vil, både på skrift og tale, uden at andre kan censurere det. Fx at man som borger må skrive et læserbrev i en avis.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Ytringsfrihed".  
Du må ikke sige ordene:

Ytringsfrihed

Muhammedkrisen

Censur

At man må sige, hvad man vil



Wildcard

## **Beskyttelse af privatlivet (Mime-kort)**

Beskyttelse af privatlivet indebærer, at alle har ret til privatliv. Alle personer har retten til selv at bestemme fx hvilke oplysninger om dem selv, der må deles med andre.

Du skal få andre til at gætte ordet "Privatliv" ved at mime det.

(Du kan fx mime det at man får taget billeder uden at man ved det)



Wildcard

## **Radikalisering (Mime-kort)**

Radikalisering er når en person får mere og mere ekstremistiske synspunkter og begynder at begrunde sine handlinger i en ekstrem ideologi.

Du skal få de andre til at gætte ordet "Radikalisering" ved at mime det.

(Du kan fx mime skoleskyderier)



Wildcard